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ÖZ  

Amaç: Halk arasında doğal kaynakların güvenli olarak kabul edilmesi ve sentetik içerikli 

ürünlerden uzaklaşma isteği, uçucu yağ kullanımını son zamanlarda arttırmıştır. Fakat uçucu 

yağlar, içerisinde çok sayıda bileşik barındırdığından standardizasyon konusunda sıkıntılar 

yaşanmaktadır. Bu sebeple uçucu yağların kalitesini ve terapötik amaçla kullanılabilirliğini 

değerlendirmek için monograflardan yararlanılmaktadır. Yapılan çeşitli çalışmalar sonucunda 

nioli uçucu yağının; üst solunum yolu ve üriner sistem enfeksiyonlarına, cilt rahatsızlıklarına karşı 

kullanılabileceği ve antioksidan, antienflamatuvar, antiseptik, antifungal, antibakteriyel, 

antihelmintik, insektisidal, larvisidal ve akarisidal etkinliği tespit edilmiştir. Halk arasında ise soğuk 

algınlığı, influenza, öksürük, sinüzit, farenjit, rinit, romatizmal rahatsızlıklarda ve üriner sistem 

enfeksiyonlarında kullanılmaktadır. Bu etkinlikleri ve halk arasındaki kullanımından yola çıkılarak, 

piyasada bulunan bazı nioli uçucu yağ örneklerinin Türk Farmakopesi 2017’ye uygunluğunun 

değerlendirilmesi hedeflenmiştir.  

Gereç ve Yöntem: Çalışma kapsamında; 5 farklı markadan temin edilen nioli uçucu yağı 

örneklerinin Türk Farmakopesi’nde (2017) yer alan monografa göre analiz edilmiştir. Analizde, 

bağıl yoğunluk, kırılım imleci, optik çevirme değerleri tespit edilmiş; organoleptik kontrol, ince 

tabaka kromatografisi ve gaz kromatografisi analizleri yürütülmüştür. 

Sonuç ve Tartışma: Çalışma kapsamında yapılan farmakope analizi sonucunda, temin edilen beş 

nioli uçucu yağ numunesinden sadece bir tanesi farmakope standardına uygun olduğu bulunmuştur. 

Diğer nioli uçucu yağ numuneleri, farmakopede istenilen şartları karşılamamıştır.  

Anahtar Kelimeler: Aromaterapi, farmakope analizi, nioli uçucu yağı, Türk Farmakopesi 

ABSTRACT 

Objective: The public's considerstion of natural resources as safe and the tendency not to use 

synthetic component-containing products have increased the use of essential oils recently. However, 

since essential oils contain a vast number of compounds, there are difficulties in standardization. 

For this reason, monographs are used to evaluate the quality of the essential oils and their use for 

therapeutic purposes. As a result of various studies, it has been shown that nioli essential oil can be 

used against upper respiratory tract and urinary tract infections and skin disorders and has 

antioxidant, anti-inflammatory, antiseptic, antifungal, antibacterial, anthelmintic, insecticidal, 

larvicidal and acaricidal activities. It is traditionally used against cold, influenza, cough, sinusitis, 

pharyngitis, rhinitis, rheumatic disorders and urinary system infections. Due to these activities and 
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its traditional use; it is aimed to evaluate the compliance of some nioli essential oil samples 

available on the market with the Turkish Pharmacopoeia 2017. 

Material and Method: In the content of this study; nioli essential oil samples of 5 different brands 

are analyzed according to the monograph given in Turkish Pharmacopoeia (2017). In the analysis; 

relative density, refractive index, optical rotation values were determined; organoleptic control, 

thin layer chromatography and gas chromatography analyzes were carried out. 

Result and Discussion: As the result of the pharmacopoeia analysis conducted within the scope of 

the study, only one of the five nioli essential oil samples provided was found to comply with the 

pharmacopoeia standard. Other nioli essential oil samples did not meet the required conditions in 

the pharmacopoeia. 

Keywords: Aromatherapy, nioli essential oil, pharmacopoeia analysis, Turkish Pharmacopoeia 

GİRİŞ 

Uçucu yağlar, oda sıcaklığında kolaylıkla buharlaşabilen, kuvvetli kokuya sahip, çok sayıda 

uçucu bileşeni içeriğinde barındıran karışımlardır. Uçucu yağların halk arasında gerek fizyolojik etkileri, 

gerekse kokuları dolayısıyla kullanımı çok eski zamanlara uzanmaktadır. Bu kullanım alanları arasında 

antiseptik etkisi ile, parfüm, mumyalama ve gıdaların saklanması gibi çeşitli amaçların yanı sıra; ağrı 

kesici, sakinleştirici, spazm giderici, iltihap giderici, lokal anestezik, antimikrobiyal etkileri dolayısıyla 

kullanıldığına dair kayıtlar da mevcuttur [1].  

İnsanların doğal kaynaklı ürünlere yönelimi ve sentetik kökenli ürünlerin istenmeyen etkilerine 

dair endişenin artması nedeniyle, uçucu yağların gıda, kozmetik ve sağlık sektörlerinde kullanımı 

önemli ölçüde artmıştır. İçeriklerinde bulunan çok çeşitli bileşikler ve doğal olmaları dolayısıyla halk 

arasında güvenli olarak kabul görmektedirler. Bununla birlikte gösterdikleri farklı fizyolojik etkiler 

nedeniyle; üreticiler de pek çok ürün içeriğine uçucu yağları ilave etmeye başlamıştır [2].  

Günümüzde bilinen üç binden fazla uçucu yağın yaklaşık 300 tanesi çeşitli sanayi kollarında 

kullanılmaktadır; bu kullanım alanları arasında sağlık, gıda ve kozmetik sektörleri ilk sıralarda 

gelmektedir. İlaç ve kozmetik formülasyonlarında hem fizyolojik etkileri nedeniyle hem de koku ve 

aroma verici olarak; gıda sektöründe ise aroma verici ve koruyucu olarak kullanımları örnek olarak 

verilebilir. Aynı zamanda günlük hayatta ve aromaterapi uygulamaları kapsamında; inhalasyon, masaj, 

banyo vb. şekillerde doğrudan kullanımı da mevcuttur [3,4]. Son yıllarda aromaterapi uygulamalarının 

da yaygınlaşmasıyla, halk arasında çoğunlukla inhalasyon ve lokal uygulama şeklinde kullanılan uçucu 

yağlar, pek çok rahatsızlığın giderilmesi amacıyla dahilen de kullanılmaktadır. Özellikle stres ve 

gerginliği azaltmak, uyku kalitesini arttırmak amacıyla difüzörler aracılığıyla veya sprey şeklinde; nezle, 

grip, sinüzit, bronşit gibi solunum sistemi rahatsızlıklarının tedavisinde destekleyici olarak inhaler 

şeklinde; sindirim sistemi rahatsızlıklarında, ağrıların giderilmesi amacıyla dahilen; cilt sorunlarının 

tedavisinde ve hatta doğumun kolaylaştırılması amacıyla topikal olarak yaygın şekilde kullanılmakta 

olan uçucu yağların kalitesi, halk sağlığı bakımından büyük önem taşımaktadır [5,6]. Yapılan 

çalışmalar; uçucu yağların antimikrobiyal, antioksidan, antiparazitik, insektisidal, antienflamatuvar, 

analjezik, sedatif, yara iyi edici, antihipertansif etkileri gibi çok çeşitli fizyolojik etkiler 

gösterebileceğini ortaya koymuştur [7]. 

Uçucu yağların içeriği; kullanılan elde ediliş yöntemi, saklama koşulları, bitkinin yetiştiği 

bölgedeki toprak ve iklim koşulları gibi parametrelerden önemli ölçüde etkilenmektedir [1]. Ayrıca 

uçucu yağların düşük verimle elde edilen yüksek maliyetli ürünler olması nedeniyle, bazı üretici veya 

satıcıların, kazanılan karı arttırmak amacıyla, uçucu yağlarda tağşişat yaptıkları da bilinmektedir [8]. 

Tağşişat amacıyla genellikle bitkisel veya mineral yağlar kullanılmaktadır. Seyreltme sonucunda uçucu 

yağın rengi değişmekte ve kokusu keskinliğini kaybetmektedir. Yapılan piyasa araştırmaları sonucunda 

tağşiş için; gazyağı, hindistan cevizi yağı, bademyağı polietilen glikol, triasetin, trietil sitrat veya benzil 

alkol, etil alkol kullanılabildiği tespit edilmiştir. Bunun yanı sıra doğal uçucu yağ olduğu iddia edilen 

ürünlere sentetik kaynaklı uçucu bileşiklerin ilave edilebildiği de bilinmektedir [9]. 

Dünya ticaret hacminde, uçucu yağların kapladığı alan 2010 ile 2015 yılları arasında yaklaşık 

%200 oranında büyüme göstermiştir [10]. Hızla artan bu talep; daha uygun fiyatlı yağlar veya sentetik 

bileşiklerin ilavesi ile tağşiş edilmiş, ancak tamamen doğal olduğu iddia edilen bazı ürünlerin piyasada 

yer bulması sonucunu doğurmuştur. Bu durum, uçucu yağdan beklenen etkinin görülmemesine; daha da 
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önemlisi, içeriği belli olmayan bu ürünlerin kullanan kişilerde istenmeyen etkilerin ortaya çıkmasına 

neden olabilmektedir [8]. Uçucu yağlar piyasaya sunulurken; kaynak bitkinin botanik adı, menşei, 

yetiştirme yöntemi, uçucu yağ eldesi için damıtma yapılan bitki bölümü ve ana bileşenleri belirtilmelidir 

ve ürün satın alınırken bunlara dikkat edilmelidir [11].  Halk arasında ve tedaviye destek olarak bu kadar 

yaygın kullanılan bu ürünlerin kalitesi ve güvenilirliği son derece önemlidir. Bu bağlamda, çeşitli 

farmakope ve monograflar, belirli standartların oluşturulabilmesi için ihtiyaç duyulan kaynaklardır [1]. 

Nioli uçucu yağının elde edildiği Melaleuca L. türlerinin dahil olduğu Myrtaceae familyası 

bitkileri, taşıdıkları uçucu yağlar dolayısıyla kullanımları bakımından öne çıkmaktadır [12]. Terapötik 

amaçlı kullanılan veya bu tip formülasyonlara yardımcı madde olarak dahil edilen ürünler için 

ülkemizde referans kaynak olan Türk Farmakopesi 2017’de verilen monografa göre; nioli uçucu yağı 

Melaleuca quinquenervia (Cav.) S.T. Blake’in genç yapraklı dallarından buhar distilasyonuyla elde 

edilir [13]. Piyasada bulunan nioli yağlarının önemli bir kısmı ise Melaleuca viridiflora Sol. ex Gaertn 

türünden elde edilen uçucu yağdır. M. quinquenervia’dan elde edilen ve piyasada bulunan uçucu yağ, 

sineol kemotipi olarak bilinen yağdır ve içeriğinde majör olarak bulunan 1,8-sineol, yağın yaklaşık 

%55’ini oluşturur [2,14]. Komisyon E monograflarında, droğun içermesi gereken sineol oranı ise %40-

60 olarak belirtilmiştir [15]. Bunun yanı sıra; linalol (%23,9), viridiflorol (%40-45), nerolidol (%75,2-

92) kemotiplerine de rastlamak mümkündür [14,16]. Yapılan fitokimyasal çalışmalar sonucunda; M. 

quinquenervia yapraklarından elde edilen uçucu yağın içinde kırktan fazla bileşik tespit edilmiş olup 

majör olan 1,8-sineol yanında, viridiflorol, p-simen, γ-terpinen, α-pinen, α-terpineol, terpinolen, 

limonen, ledol, β-pinen, karyofilen, β-terpinil asetat, karveol ve longifolen de farklı numunelerde 

nispeten yüksek miktarlarda tespit edilen bileşikler arasında bulunmuştur [4,17-22]. 
Komisyon E monograflarında, nioli yağının üst solunum yolu enfeksiyonlarında kullanımı 

kayıtlıdır. Kullanım dozu için ise; dahilen 0.2-2 g/gün, burun damlası şeklinde bitkisel yağ içinde %2-

5’lik karışım, haricen uygulamada ise yağ içinde %10-30 uçucu yağ içeren karışım şeklinde 

önerilmektedir [15]. Bunun yanı sıra; çeşitli kaynaklarda, nioli uçucu yağının halk arasında soğuk 

algınlığı, influenza, öksürük, sinüzit, farenjit, rinit, romatizmal rahatsızlıklar, cilt rahatsızlıkları ve 

nevraljiye karşı kullanılımı belirtilmektedir [17,23]. Halk arasında kullanıma dair yapılan bir çalışmada, 

nioli yağının vajina florasının bozulması nedeniyle sık rastlanan Candida enfeksiyonunlarına karşı, 

kullanılan tampona damlatmak suretiyle kullanımı olduğu tespit edilmiştir [24]. 
Yapılan çalışmalar sonucunda; nioli uçucu yağının antioksidan, antienflamatuvar, antiseptik, 

antifungal, antibakteriyel, antihelmintik, insektisidal, larvisidal ve akarisidal etkinlik gösterdiği tespit 

edilmiştir [12,18,19,21,22,25-29]. 

Uçucu yağların gıdalar ile birlikte kullanımına dair çalışmalar doğrultusunda, nioli uçucu yağının 

antifungal etki gösterdiği tespit edilmiş ve bu doğrultuda yağın; ekmek, havuç, patates, peynir gibi uzun 

süre muhafaza edilen gıdalarda raf ömrü süresince mikrobiyal kontaminasyona karşı koruyucu olarak 

kullanılabileceği gösterilmiştir. Benzeri çalışmalar; gıdaların saklanması sırasında mikotoksin içeriği ve 

mikrobiyal kontaminasyon gibi nedenlerle kullanılamaz hale gelmesinin engellenmesinde nioli uçucu 

yağının kullanım potansiyelini ortaya koymuştur [4,20,30,31]. Nioli uçucu yağının sadece gıda 

patojenlerine değil, insanlar üzerinde etkili pek çok suşa karşı etkinliğinin değerlendirildiği çalışmalar 

mevcuttur. Yağın etkili bulunduğu suşlar arasında antibiyotiğe dirençli hastane enfeksiyonları Candida 

türleri de bulunmakta olup, sonuçlar bu tip enfeksiyonların önlenmesi ve tedavisinde nioli uçucu yağının 

önemli bir potansiyele sahip olduğunu göstermektedir [32]. 

Nioli uçucu yağının dahilen kullanımında gastrik ülsere karşı etkinliğinin değerlendirildiği bir 

çalışmada, ratlar üzerinde, büyük ölçüde antioksidan ve antienflamatuvar etkinliğe atfedilen pozitif 

sonuçlar elde edilmiştir [23]. 

Nioli uçucu yağı, bazı ilaç formulasyonlarının içeriğine de katılmaktadır. Özellikle östradiol 

içeren transdermal ve kütanöz ilaç taşıyıcı sistemlerde, penetrasyonu arttırıcı ajan olarak kullanımı 

üzerinde çalışmalar bulunmaktadır. Bu çalışmalardan birinde de, nanoemülsiyon formunda hazırlanan 

nioli uçucu yağının akne tedavisinde kullanım potansiyeli olduğu gösterilmiştir [2,33]. Nioli yağı içeren 

farklı yara filmlerinin etkinliğinin değerlendirildiği bir çalışmada, formülasyon içine dahil edilen yağın 

yara iyileştirici ve antibakteriyel etkisi saptanmış, doğada çözünür film formülasyonlarında etkili bileşen 

olarak nioli yağının kullanılabileceği gösterilmiştir [34]. Kozmetik sanayinde de önemli bir kullanımı 

olan nioli yağının, hücrelerde antitirozinaz ve antimelanojenik aktivitesinin değerlendirildiği bir 
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çalışmanın bulguları; bu yağın cilt rengini açma amacıyla kullanılan preparatların içeriğine dahil 

edilebileceğini göstermiştir. Aynı çalışmada uçucu yağın antioksidan kapasitesi de test edilmiş ve bu 

etkisinin de söz konusu hedefe katkı sağladığı belirtilmiştir [35]. 

Üriner sistem enfeksiyonu olan, kısmi felçli hastalarla yürütülen klinik bir çalışmada; nioli yağı 

damlatılarak hazırlanan yıkama çözeltisi kullanılmış ve enfeksiyonda önemli ölçüde iyileşme 

gözlenmiştir. Bu etki uçucu yağın antienflamatuvar ve antimikrobiyal etkinliğine atfedilmiş olup; uçucu 

yağ uygulamasının antibiyotik tedavisinin etkinliğini arttırarak antibiyotik kullanım süresini kısalttığı 

tespit edilmiştir [36]. 

Nioli uçucu yağının gıda sanayi ve tarım alanında farklı zararlılara karşı kullanım potansiyelinin 

değerlendirildiği çalışmalar ise, uçucu yağın fumigant olarak kullanımının mümkün olduğunu ortaya 

koymuştur [25,26]. Sivrisinek ile mücadelede nioli yağının kullanım potansiyelinin değerlendirildiği 

çalışmalarda; yağın hem larvalara hem de ergin sineklere karşı etkinlik gösterdiği tespit edilerek 

sivrisinek ile mücadelede kullanım potansiyeli belirtilmiştir [37,38]. 

Toksisite çalışmaları; nioli uçucu yağının ana bileşeni olan 1,8-sineolün karaciğerde CYP2B1 ve 

CYP3A2 enzimlerini uyardığını, ancak bu etkinin terapötik dozun çok üzerinde olduğu için bileşiğin 

kullanımına dair bir uyarı gerektirmediğini göstermiştir. Nadir vakalarda bileşiğin, deri iritasyonuna 

neden olabileceği bildirilmiştir. 9 aylık ile 3 yaş arasındaki bebek ve çocuklarla yapılan bir çalışmada, 

1,8-sineol ve nioli uçucu yağının inhalasyon yoluyla, mukoza iritasyonu, taşikardi, nefes darlığı, bulantı, 

kusma, kaslarda güçsüzlük, vertigo gibi toksik etkilere neden olabileceği gözlenmiştir. 1,8-sineol içeriği 

yüksek olan diğer uçucu yağlar gibi, nioli uçucu yağının da, merkezi sinir sistemi ve solunum sistemi 

sorunlarına yol açma riskinden dolayı bebeklerde ve küçük çocularda kullanımı önerilmemektedir [14]. 

Fibroblast hücreleri üzerinde yapılan sitotoksisite çalışmaları ise, nioli uçucu yağının düşük dermal 

toksisite riski taşıdığını ve haricen güvenle kullanılabileceğini göstermiştir [21]. Nioli yağı 

uygulamasında melanoma hücrelerinin canlılığının değerlendirildiği bir çalışmada ise, uçucu yağın 

sitotoksik etki göstermediği tespit edilmiştir [36]. Topikal kullanımda, uçucu yağın bebek ve küçük 

çocukların yüz bölgesine, özellikle de burun çevresine sürülmemesi gerektiği belirtilmiştir [15]. 

Çalışmalarda fetal toksisite görülen dozun günlük kullanım dozunun çok üzerinde olması ve içeriğindeki 

bileşiklerin de bu bağlamda güvenli bulunması dolayısıyla, nioli uçucu yağının hamilelikte kullanımı 

riskli görülmemiştir [14]. Ancak hamilelerde inhalasyon yoluyla kullanılan nioli uçucu yağının 

hormonlar üzerine etkisinin değerlendirildiği bir çalışmada; yağın progesteron ve plasental laktojen 

salımını arttırdığı; dolayısıyla hormonlar üzerindeki etkisi nedeniyle dikkatli kullanılması gerektiği 

bildirilmiştir. Aynı çalışmada nioli uçucu yağının plasental toksisitesi de değerlendirilmiş ve bu 

bağlamda yağın güvenli olduğu tespit edilmiştir [5]. Bununla birlikte, karaciğer rahatsızlığı, 

gastrointestinal kanal ve safra yolları iltihabı olan kişilerin nioli yağını dahilen kullanması 

önerilmemektedir [15]. Nioli uçucu yağı, diğer uçucu yağlarda olduğu gibi doğrudan cilt üzerine 

uygulanmamalıdır. Oluşabilecek alerjik reaksiyonları öngörmek için cildin küçük bir yerine 

uygulanarak 1 saat gözlemlenmelidir. Göze temasından kaçınılıp temas olması durumunda, göz bol 

suyla yıkanmalıdır [39]. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Çalışma Materyali 

Nioli uçucu yağı numuneleri üzerinde yapılan farmakope analizi için çalışma kapsamında beş 

farklı markadan numune temin edilmiştir. Çalışma sonucunu etkilememesi amacıyla her markaya harf 

kodu verilmiştir.  Çalışma kapsamında değerlendirilen numunelere A, B, C, D, E kodu verilmiştir. 

Analiz sonuçları markalar göz önüne alınmadan yorumlanmıştır. 

Türk Farmakopesi 2017’de nioli uçucu yağının Melaleuca quinquenervia bitkisinden elde edilen 

türü kayıtlıdır fakat piyasada yaygın olarak M. viridiflora türünden elde edilen uçucu yağlar 

bulunmaktadır. Bu sebeple çalışmamızda M. viridiflora türünden elde edilen uçucu yağlar temin 

edilebilmiştir. 

Nioli uçucu yağ numunelerinin farmakope analizi, Türk Farmakopesi 2017 (TF 2017) referans 

alınarak farmakopede belirtilen monograflara göre yapılmıştır. TF 2017 monograflarına göre Nioli 

uçucu yağı için istenilen testler;  
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-Organoleptik Kontrol 

-İnce Tabaka Kromatografisi   

-Bağıl Yoğunluk 

-Kırılım İmleci 

-Optik Çevirme  

-Gaz Kromatografisi olarak verilmiştir [13].  

Organoleptik Kontrol 

TF 2017’ye göre organoleptik kontrol testinde uçucu yağın renksiz veya soluk sarı renkli görünüp 

aromatik sineol kokulu olması beklenmektedir. Tüm numuneler bu bağlamda değerlendirilmiştir. 

İnce Tabaka Kromatografisi 

Nioli uçucu yağı için TF 2017’de belirtilen monografa göre, 100 µl numune 2 ml toluen içinde 

çözülüp 10 ml’ye tamamlanarak test çözeltisi hazırlanmış, bu çözeltiden ve 25 µl trans-nerolidol ve 50 

µl sineol, toluene içinde çözülüp 5 ml’ye tamamlanarak hazırlanan şahit çözeltisi ile ince tabaka 

kromatografisi (İTK) uygulaması yapılmıştır. Farmakopeye göre test çözeltisinin kromatogramında ilk 

önce starta yakın noktada viyole-kahverengi bir leke ve yoğun bir viyole-kahverengi leke gözükmelidir. 

Daha sonra 1,8-sineolün oluşturduğu yoğun bir viyole-kahverengi leke görülmelidir. Bu lekenin üstünde 

de sırasıyla mor ve hafif gri bir leke gözükmelidir. Farmakopeye göre şahit çözeltisinde, test çözeltisi 

ile aynı yerde 1,8-sineolü temsilen viyole-kahverengi bir leke ve bu lekenin altında trans-nerolidolü 

temsilen koyu viyole renkte leke gözükmelidir. Farmakopede, test çözeltisi ile elde edilen 

kromatogramda başka lekelerin de bulunabileceği belirtilmiş ve ince tabaka kromatografisinin deneysel 

prosedürü TF 2017’de 2.2.27 kısmında belirtilmiştir.  

Çalışmamızda yapılan ince tabaka kromatografisi için; standart olarak trans-nerolidol ve 1,8-

sineol, plak olarak ise İTK Silika Jel F254 kaplı alüminyum plak kullanılmıştır. Mobil faz olarak 

kullanılan etil asetat:toluen (5:95 h/h) ile doyurulmuş tankta, plak üzerinde 9 cm’lik sürüklenme 

sağlanmıştır. Plak en son anisaldehit sülfürik asit reaktifi ile muamele edilerek 3 dakika boyunca 100-

105 °C’de ısıtıldıktan sonra gün ışığında incelenmiştir. 

Bağıl Yoğunluk 

Bir bileşiğin bağıl yoğunluğu; t1 sıcaklığında belirli hacminin kütlesinin, t2 sıcaklığında aynı 

hacimdeki suyun kütlesine oranıdır. Farmakopede bağıl yoğunluk testinin deneysel prosedürü ve 

formülü 2.2.5 kısmında yer almaktadır. Nioli uçucu yağı monografında bağıl yoğunluk değerinin 

bulunması gereken aralık 0,904-0,925 olarak verilmiştir. Çalışmada, numunelerin bağıl yoğunluğu 

piknometre yardımıyla ölçülmüştür. 

Kırılım İmleci 

Numunelerin kırılım imlecini ölçerken refraktometre kullanılmıştır. Nioli uçucu yağı 

monografında kırılım imleci değerinin bulunması gereken aralık 1,463-1,472 olarak verilmiştir. 

Farmakopede bağıl kırılım imleci testine dair deneysel prosedür 2.2.6 kısmında yer almaktadır. 

Optik Çevirme 

Optik çevirme testi yapılırken polarimetre cihazı ve 10 ml hacimli (10 cm uzunluğunda) 

polarimetre tüpü kullanılmıştır. Farmakopede optik çevirme testine ait deneysel prosedür ve formül 

2.2.18 kısmında yer almaktadır. Nioli uçucu yağı monografında optik çevirme değerinin bulunması 

gereken aralık -4°-+1° olarak verilmiştir.  

Gaz Kromatografisi 

Gaz kromatografisi analizi hariç yapılan banko üzeri testler tamamlandıktan sonra farmakope 

standartlarına en yüksek uyumluluk gösteren numune ile GC-MS analizi yapılmış ve numunenin içeriği 

analiz edilmiştir. Nioli uçucu yağı için monografta verilen bileşenler ve % miktarları ve numunenin 

analiz sonuçları ile birlikte Tablo 1’de yer almaktadır.  

Yapılan analiz için Agilent 7890B GC System kullanılmıştır. Kolon olarak, Agilent HP-Innowax 
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(60 m x 0,25 mm iç çap x 0,25 μm film kalınlığı) ve dedektör olarak ise Alev İyonlaşma Dedektörü 

(FID) kullanılmıştır. Enjeksiyon ünitesi ve kolon sıcaklığı 250°C olacak şekilde ayarlanmıştır. Sıcaklık 

programı ise 60°C (10 dk), 4°C/dk. 220°C (10 dk) 1°C/dk 240°C olmak üzere toplam 80 dakikadır. 

Taşıyıcı gaz olarak 0.7 ml/dk akışta helyum gazı kullanılmıştır.  

SONUÇ VE TARTIŞMA  

Organoleptik Kontrol 

İncelenen nioli uçucu yağ numunelerinin tümünün, TF 2017 ile uyumlu renk ve kokuya sahip 

olduğu tespit edilmiştir.  

İnce Tabaka Kromatografisi 

Sırasıyla uygulanan 5 uçucu yağ numunesi ile farmakopede referans olarak verilen 1,8-sineol ve 

trans-nerolidol maddelerinin İTK kromatogramı Şekil 1’de görülmektedir. Nioli uçucu yağı 

numunelerine ait kromatogramların hepsinde, standart olarak kullanılan 1,8-sineol ile aynı Rf  değerinde 

leke gözlenmiştir ve nioli uçucu yağ numunelerinin hiçbirinde,trans-nerolidol ile aynı Rf  değerinde leke 

görülmemiştir. Aynı zamanda nioli uçucu yağ numunerinde farmakopede belirtildiği gibi viyole-

kahverengi bir leke ve yoğun bir viyole-kahverengi leke, mor ve gri leke gözlemlenmiştir. Çalışma 

kapsamında yapılan ince tabaka kromatografisi uygulamasına göre incelediğimiz nioli uçucu yağlarının 

farmakopeye uygun olduğu söylenebilir. 

 

Şekil 1. Nioli uçucu yağı İTK kromatogramı 

Bağıl Yoğunluk 

Çalışma kapsamında bağıl yoğunluğu ölçülen numuneler arasında, elde edilen değeri 

farmakopede belirtilen 0,904-0,925 aralığında bulunan sadece A kodlu nioli uçucu yağı olmuştur. B, C, 

D, E kodlu nioli uçucu yağları referans aralığı dışında kalmıştır. Numuneler için hesaplanan bağıl 

yoğunluluk değerleri Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1. Nioli Uçucu yağların bağıl yoğunluk testi sonucunun verileri 

Marka Kodu Bağıl Yoğunluk 

                A              0.91207 

                B              0.95230 

                C              0.93305 

                D              0.89120 

                E              0.86569 
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Kırılım İmleci 

Çalışma kapsamında kırılım imleci ölçülen tüm numuneler için elde edilen sonuçlar, farmakopede 

belirtilen 1,463-1,472 referans aralığında bulunmuştur. Numuneler için ölçülen kırılım imleci değerleri 

Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2. Nioli Uçucu yağ numunelerinin kırılım imleci değerleri 

Marka Kodu Kırılım İmleci 

A 1.467 

B 1.465 

C 1.465 

D 1.466 

E 1.465 

Optik Çevirme  

Çalışma kapsamında optik çevirme dereceleri ölçülen tüm nioli uçucu yağ numuneleri için elde 

edilen sonuçlar farmakopede belirtilen -4° - +1° referans aralığında bulunmuştur. Numuneler için 

hesaplanan optik çevirme değerleri, Tablo 3’de verilmiştir. 

Tablo 3. Nioli Uçucu yağları için hesaplanan optik çevirme dereceleri 

Marka Kodu Bağıl Yoğunluk Polarimetrede okunan 

değer 

Optik Çevirme 

A 0.91207 -1.9525 -2.1407 

B 0.95230 -1.5980 -1.6780 

C 0.93305 -1.7940 -1.9222 

D 0.89120 -1.8905 -2.1212 

E 0.86569 -1.9995 -2.3097 

Gaz Kromatografisi 

Farmakopeye göre, nioli uçucu yağ numunelerinin içeriğinde bulunması gereken madde 

miktarları ve gaz kromatografisi (GC-MS) analizi sonucunda tespit edilen değerler Tablo 4’de 

verilmiştir. 

Tablo 4. Nioli uçucu yağının GC-MS analizi için, TF 2017’de verilen limitler ve analizi yapılan 

numunenin içeriği 

Bileşik Analiz Sonucu Tespit Edilen Bağıl Yüzde (%)* Farmakopede Verilen Bağıl Yüzde (%) 

α-pinen 6.9 5.0-15.0 

β-pinen 1.9 1.0-4.0 

β-mirsen 0.8  

Limonen 6.9 5.0-10.0 

1,8-sineol 57.4 45.0-65.0 

γ-terpinen 1.1  

p-simen 1.3 0.05-4.0 

Benzaldehit - 0.05-0.5 

α-terpinolen 0.6  

β-karyofillen 2.6  

α-terpineol 7.9 3.0-8.0 

α-terpinil asetat 1.0  

Alloaromadendren 0.5  

Trans-nerolidol 0.5 0.05-1.5 

Ledol 0.7  

Viridiflorol 4.3 2.5-9.0 

*Analizde miktarı %0.5 ve üzerindeki bileşikler tespit edilmiştir. 
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Aromaterapi uygulamalarının son yıllarda yaygınlaşması ile birlikte uçucu yağ satışı yapan çok 

sayıda firma piyasada yer almaya başlamıştır. Fakat piyasada yer alan uçucu yağların kalitesi ve bileşimi 

farklılık göstermektedir. Piyasadaki bu çeşitlilik terapötik etki amacıyla kullanılmak istenilen uçucu 

yağlarda sorun yaratabilmektedir. Terapötik etki için kullanılmak istenilen uçucu yağların farmakope 

standardında olması gerekmektedir. Aksi takdirde bu ürünlerden beklenen etkinin görülmemesi ve daha 

da önemlisi, bu ürünlerin insan fizyolojisine zarar verme riski doğmaktadır. Uçucu yağların, ürün 

güvenliği için kalite kontrolleri son derece gereklidir [40]. Uçucu yağların kalitesi, güvenliği ve 

etkilerini değerlendirmek amacıyla Türk Farmakopesi 2017 (Avrupa Farmakopesi Adaptasyonu), 

Avrupa Farmakopesi, ESCOP Monografları, Komisyon E Monografları gibi kaynaklardan 

yararlanılmaktadır [41]. 

Nioli uçucu yağı üzerinde yapılan biyolojik aktivite testlerine göre; yağın antibiyotiğe dirençli 

hastane enfeksiyonlarına sebep olan Candida türleri üzerinde etki göstermesi, ratlar üzerinde dahilen 

kullanımda, antioksidan ve antienflamatuvar etkinliklik göstermesi ve nioli uçucu yağı içeren yıkama 

çözeltilerinin üriner sistem enfeksiyonlarında iyileşme göstermesi sebebiyle nioli uçucu yağının 

aromaterapideki yeri önemlidir [23,32,36]. 

Bu çalışmada elde edilen sonuçlar, bizlere piyasadaki durumun ciddiyetini göstermektedir. Halk 

sağlığı için terapötik amaçla kullanılmak istenilen yağların farmakope analizleri ile kontrol edilmesi, 

uçucu yağları kullanan bireylerin kullanım ve temin konusunda bilinçlendirilmesi gerekmektedir. Uçucu 

yağlar, sıcaklık ve ışıktan etkilenebilen, özel koşullarda saklanması gereken ürünlerdir. Ürünlerin uygun 

olmayan koşullarda saklanması da uçucu yağ içeriğinde değişikliklere neden olabilmektedir. Uçucu 

yağlar, koyu renkli cam şişelerde serin ve ışık görmeyen yerlerde saklanmalıdır [42] 

Çalışma sonucunda; A kodlu nioli uçucu yağı için ince tabaka kromatografisi, bağıl yoğunluk, 

kırılım imleci, optik çevirme testleri sonucunda elde edilen değerlerin farmakope sınırı içinde kaldığı 

görülmüştür. Çalışma kapsamında yürütülen GC analizinde, numune içinde %0,5 ve üzerindeki 

oranlarda bulunan bileşiklerin miktarı tespit edilebildiğinden, farmakopede limitleri %0,05-1,5 oranında 

belirtilen benzaldehit bileşiğine dair yorum yapılamamıştır. Diğer bileşikler için GC analizinin sonucuna 

göre farmakopeye uygunluğu tespit edilmiştir. Tüm bu testler ışığında A kodlu nioli uçucu yağının 

farmakopeye uygun olduğu söylenebilmektedir.  

B, C, D, E numuneleri ile elde edilen İTK kromatogramında, farmakopede istenilen lekeler 

gözlemlenmiştir. Bağıl yoğunluk testine göre; B, C, D, E kodlu numuneler referans aralığı dışında 

kalmıştır. Kırılım imleci ve optik çevirme testlerine göre tüm numuneler referans değeri aralığında 

kalmıştır. Ancak bağıl yoğunluğun piknometreyle ölçüldüğü, ve düşük hacimlerle çalışıldığı için 

sonuçlarda sapmanın fazla olabileceği göz önünde bulundurulmalıdır. Dolayısıyla, bağıl yoğunluk 

kullanılarak hesaplanan spesifik optik çevirme değerindeki sapmalara bu etkenin sebep olma ihtimali 

de değerlendirilmelidir. Tüm testler baz alındığında farmakopede verilen değerlere göre A kodlu nioli 

uçucu yağı farmakopeye göre uygun bulunmuştur. 

Çalışma kapsamında elde edilen sonuçlar, küçük bir örneklem dahilinde uçucu yağ piyasasının 

durumunu gözler önüne sermektedir. Terapötik etki beklenerek kullanılan uçucu yağların farmakopeye 

uygunluğu, insan sağlığı bakımından büyük önem arz etmekte olup, piyasada bulunan çok sayıdaki 

ürünün analizi ile etkinlik ve güvenilirliğinin tespiti; bunun yanı sıra halkın uçucu yağların kullanımına 

dair bilinçlendirilmesi bu alandaki suistimallerin önüne geçmek için önemli adımlar olarak 

görülmektedir. 
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